le premier et entraîna ensuite la chute des autres par ses
 conseils et par son exemple. Pour toi, homme de Dieu,
 « décline le mal » 1

Il y a une lacune dans le manuscrit P, à la fin de la ligne, et à la place du titre du sermon
 suivant, est occupé par une annotation postérieure : *Ille dicitur dicit ser-*
mones ; un sign marginal renvoie au haut de la page, où on lit : Fac Bonum /
Fac Bonum ; ce sont les deux sermons 24 et 25 de Taur, que Paris ne connaît
pas, puisqu'il n'en donne que 15. C'est cette inscription qui a conduit M.-M.
LESURON à dire : « Ce manuscrit donne les début de deux sermons perdus »
(l. p. 119). — D'ailleurs le Sermon 24, en son début, fait allusion à ce sermon
13 et au développement sur les déclinaisons, dont il se donne comme la
suite logique.

SERMO XIV

Reuertere, reuertere, Sunamitis; reuertere, reuertere ut intueamur te *.

- Sunamitis haec amantissimum ac legitimum uirum
 5 contempserat, et amatores turpissimos fornicaria seque-
 batur. Currit post illum uir bonus et clemens et, licet
 offensus (31 v) Sunamitis effugio, blande tamen et amanter
 reuocat abeuntem; ingeminat : *Reuertere, reuertere,
 Sunamitis* ; itemque combinat : *Reuertere, reuertere!*
 10 Verum quae est haec Sunamitis et quis uir eius?
 Sunamitis captiua interpretatur; ipsa est cui dicitur :
 Solue uincula *collis tui, captiua filia Sion* ^b. Captiua haec
 est anima rationalis quam uinculato collo tradidit Nabu-
 chodonosor in terram Babylonis, et amissa libertate
 15 Ierusalem cogit sibi nequam spiritus ancillari. Audi uoces
 querulas captiuae : *Video aliam legem in membris meis
 repugnantem legi mentis meae et captiuum me ducentem.*
 Quo ? *In lege peccati quae est in membris meis* ^c. Haec
 est Babylon, haec est lex Babyloniorum, id est peccato-
 20 rum facientium opera confusionis, illius dumtaxat quae
 adducit peccatum ¹. Tu, si Israelita es sedens *super
 flumina Babylonis* ^d, flensque et eiulans, recordare Sion,
 recordare patriae tuae caelestis a qua exulas, recordare
 25 *terrae uiuentium in qua portio* ^e tua est, et portio non
 obliuiscenda. Quae portio ? Caput tuum, Christus Domi-

* S reuertat : reuertam Y | 9 combinat : blant Y congeminat P | 10 Verum
 — Sunamitis : uidentem est quae sit sunamitis haec C | 12 haec em. Y | 19
 haec est lex : haec lex est lex YP | 23 patriae tuae em. C | 24 non : est
 add. C | 25 Dominus : est add. C

¹ a. Cant. 7, 1. b. Is. 52, 2. c. Rom. 7, 23. d. Ps. 138, 1. e. Ps.
 141, 6.

SERMON XIV

(Sur le retour à Dieu)

« Reviens, reviens, Sulamite ; reviens, reviens, que nous te regardions »¹ »

Cette Sulamite avait abandonné son mari légitime et très amoureux d'elle, pour suivre ses amants dans le scandale et l'impureté. Son époux doux et bon court à sa recherche ; bien qu'offensé par la fugue de la Sulamite, il la rappelle cependant d'une voix caressante et pleine d'amour, et il réitère son appel : « Reviens, reviens, Sulamite ! » Et il recommence de plus belle : « Reviens ! »

Mais qui est cette Sulamite, et qui est son époux ? Sulamite veut dire « captive ». C'est celle à qui l'on dit : « Détache les chaînes de ton cou, captive, fille de Sion »¹ ! Cette captive, c'est l'âme douée de raison que Nabuchodonosor déporte, chaînes au cou, au pays de Babylone, et que l'esprit mauvais contraint à l'esclavage après lui avoir fait perdre la liberté de Jérusalem. Entends les plaintifs regrets de cette captive : « Je vois en mes membres une autre loi, qui lutte contre la loi de ma raison et qui me mène en captivité. » Et où la mène-t-elle ? « A la loi du péché qui régit mes membres ». « La voilà, cette Babylone, voilà cette loi des Babyloniens, c'est-à-dire des pécheurs qui s'adonnent à des activités de confusion provoquant le péché². Mais toi, si tu es un Israélite assis « près des fleuves de Babylone »³, pleurant et gémissant, souviens-toi de Sion, souviens-toi de la patrie où ciel dont tu es exilé, souviens-toi « de la terre des vivants où se trouve déjà une part »⁴ de toi-même, et une part qui mérite, certes, qu'on s'en souviennne. Quelle part ? Ta Tête, ton Chef, le Christ Seigneur.

1. Développement différent sur Babylone-Confusion : Sermon 23, 1^o 56^o.

30 nus. Recordare igitur Sion et more scolarium paruulorum assidua et sedula meditatione recordantium lectiunculae suae ut memoriae tenacius haereat, reuoca frequenter ad cor libertatem et gaudium Sion, et hoc reuocamine mens tua non dico frequenter sed iugiter occupetur. Si quaesierint a te Babylonii qui te captiuarunt *hymnum de canticis Sion*¹, memento in hac profunda lacrimarum ualle non canticis indulgendum sed lacrimis. In Sion, beati illi ciues qui remanserunt dulces cantitent Alleluia; 35 nostra autem Sunamitis, amaribus Babyloniac pota fluminibus, maesta et flebilis conticescat.

Quae sit Sunamitis apparet; quis autem est uir eius? Ille nimirum de quo dicit Apostolus: *Despondi uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*². Vir iste mansuetus et pius, recedentem a se Sunamitem et tam sacri coniugii foedera temerantem quasi post tergum sequitur fugientem, blandique ac leniter reuocat miseratus errantem, clamat: *Reuertere, reuertere, Sunamitis!* O misericordia, o clementia reuocantis! Contemnitur et blanditur; 45 fugitur et sequitur, et surdis licet auribus ingeminans clamat: *Reuertere, reuertere ut intueamur te.* Quae est lenitas uiri, quae ista misericordia? Illa profecto cuius magnitudinem David implorabat cum diceret: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*³; 50 miserere mei quia non uis mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat⁴; miserere secundum magnam misericordiam tuam. Videtur mihi peccator iste dicere: Magnam quidem est, Domine, peccatum meum, sed eius magnitudinem transcendit misericordiae tuae maiestas immensa,